



'ไทรรัตน์' ฟ้อง '5กสทช.'
ปมลิขสิทธิ์บอโลก
> 21

'ไทรรัตน์' ฟ้อง '5กสทช.' ปมบอโลก

กล่าวหาแรง ทำเสียชื่อเสียง
-หน้าที่การงาน

กรุงเทพธุรกิจ • รักษาการเลขาธิการ กสทช.

ยื่นฟ้องบอร์ดกับพวกรวม 5 คน กล่าวหาแรง
ปมเปลี่ยนตัวรักษาการฯ ไม่ชอบด้วยกฎหมาย
หลังต้องโดนสอบวินัยสนับสนุนค่าใช้จ่าย
ในการซื้อลิขสิทธิ์บอโลก 600 ล้านบาท
สิ้นศักราชนัดฟังคำสั่ง-พิพากษา 3 ต.ค.นี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (11 ก.ย.)
ที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง
นายไทรรัตน์ วิริยะศิริกุล รองเลขาธิการ กสทช.
สายงานยุทธศาสตร์และกิจการองค์กร และเป็น
รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการกิจการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง
พลอากาศโท ดร. ธนพันธุ์ ทรัพย์เจริญ
ศาสตราจารย์ ดร. พิศมัย วิจิตรวงศ์
รองศาสตราจารย์ ดร. ศุภชัย คุปต์
รองศาสตราจารย์ ดร. สมภพ ภูริวิทย์พงศ์
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ภูมิวิชัย มหาเวสน์ศิริ
เป็นจำเลยคดีอาญาหมายเลขดำที่อท 155/2566
ข้อหาเป็นเจ้าพนักงานร่วมกันปฏิบัติหรือ



ไทรรัตน์ วิริยะศิริกุล

ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบฯ ตาม
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 83, 86, 157
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วย
การป้องกันและปราบปรามการทุจริต
พ.ศ.2561 มาตรา 172

เหตุคดีนี้เกิดจากเมื่อวันที่ 23 มกราคม 2566
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการ
โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ
(กสทช.) ได้มีคำสั่ง (ลับ) ที่ 7/2566 เรื่องแต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง กรณี
การดำเนินการของสำนักงาน กสทช. เกี่ยวกับการ
สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการซื้อลิขสิทธิ์

การถ่ายทอดสดรายการแข่งขันฟุตบอล
โลกรอบสุดท้ายจำนวน 600 ล้านบาท
โดยอนุกรรมการที่ได้รับแต่งตั้งเป็น
บุคคลที่จำเลยที่ 1 ถึงที่ 3 เป็นผู้เสนอให้
เข้ามาทำหน้าที่ในคณะอนุกรรมการเอง
ทั้งสิ้น อันอาจมีการกระทำที่เข้าข่าย
เป็นการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตาม
กฎหมาย ประกาศที่เกี่ยวข้องและมติ
ที่ประชุม กสทช.

โดยบอร์ด 4 คนที่เป็นจำเลยได้ลงคะแนน
เสียงส่วนมาก 4 เสียง มีความเห็นว่า กรณี
การดำเนินการสำนักงาน กสทช. และของต้นนั้น
อาจมีการกระทำที่เข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนหรือไม่
ปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศที่เกี่ยวข้อง
และมติที่ประชุม กสทช. และจำเลยที่ 1 ถึง
จำเลยที่ 4 ได้ลงมติเสียงข้างมากให้มีการ
แต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัยตน
และลงมติให้มีการเปลี่ยนตัวรองเลขาธิการ
กสทช. รักษาการแทนเลขาธิการ กสทช. จาก
กรณีดังกล่าวการปลดตนออกจากตำแหน่ง
รักษาการเลขาธิการ กสทช. มีเจตนาทุจริต
เพื่อเอื้อประโยชน์ให้จำเลยที่ 5 เป็นผู้รักษา
การเลขาธิการ กสทช. แทน ซึ่งจะเห็นได้จาก
พฤติการณ์ของจำเลยแต่ละคนที่ได้ร่วมกัน

วางแผนและดำเนินการโดยแบ่งหน้าที่กัน
ทำก่อนจะมีการประชุม

การกระทำของจำเลยที่ 1 ถึงจำเลย
ที่ 4 ถือเป็นการปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติ
หน้าที่โดยมิชอบด้วยกฎหมาย และไม่เป็น
ไปตามระเบียบ กสทช. ว่าด้วยการบริหาร
บุคคล พ.ศ. 2565 ข้อ 57 และข้อ 58 การกระทำ
ของจำเลยทั้งหมด ทำให้โจทก์ซึ่งเป็น
ผู้รักษาการแทนเลขาธิการ กสทช.
ได้รับความเสียหายต้องถูกตั้งกรรมการ
สอบสวน ถูกเสนอให้ต้องพ้นจากตำแหน่ง
หน้าที่รักษาการแทนเลขาธิการ กสทช.
ก่อให้เกิดความสับสน ความแตกแยก
ในหมู่พนักงานเกิดความกระด้างกระเดื่อง
ต่อผู้บังคับบัญชา ทำให้เสียชื่อเสียง

รวมถึงหมดโอกาสในการเจริญเติบโต
ในหน้าที่การงาน ได้รับผลกระทบต่อการ
พิจารณาคัดเลือกแต่งตั้งดำรงตำแหน่ง
เลขาธิการ กสทช. จึงเป็นการจงใจปฏิบัติ
หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบด้วย
กฎหมาย ทั้งนี้ ศาลอาญาคดีทุจริตและ
ประพฤติมิชอบกลางรับคดีไว้เพื่อตรวจ
คำฟ้อง ให้นัดฟังคำสั่งหรือคำพิพากษาใน
วันที่ 3 ตุลาคม 2566 เวลา 9.30 น.



'ไทรรัตน์' ยื่นฟ้อง 4 บอร์ดกสทช.

● ปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบลงมติปลดรักษาการเลขาฯ

"ไทรรัตน์" ยื่นฟ้อง 4 บอร์ดกสทช. ปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบหลังมีมติเปลี่ยนรักษาการแทนเลขาธิการกสทช. และกรณีบอร์ดสั่งตรวจสอบไต่สวนกรณีสนับสนุนค่าใช้จ่ายซื้อลิขสิทธิ์ถ่ายทอดฟุตบอลโลกรอบสุดท้าย ทำให้เกิดความเสื่อมเสียชื่อเสียง ด้านศาลนัดฟังคำพิพากษา วันที่ 3 ต.ค.นี้

ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ระบุว่า เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2566 นายไทรรัตน์ วิริยะศิริกุล รองเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) สายงานยุทธศาสตร์และกิจการองค์กรและเป็นผู้ปฏิบัติงานของสำนักงาน กสทช. ตามระเบียบคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ และเป็นผู้รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เป็นโจทก์ ยื่นฟ้องพลอากาศโท ดร.ชนพันธ์ุ หรรษาเจริญ กรรมการ กสทช. ด้านกิจการกระจายเสียง (จำเลยที่ 1)

ศาสตราจารย์ ดร.พิรงรอง รามสูต กรรมการ กสทช. ด้านกิจการโทรทัศน์ (จำเลยที่ 2), รองศาสตราจารย์ ดร.ศุภชัย ศุภชาติ เป็นกรรมการ กสทช. ด้านเศรษฐศาสตร์ (จำเลยที่ 3), รองศาสตราจารย์ ดร.สมภาพ ภูริวิริยพงศ์ กรรมการ กสทช. ด้านกิจการโทรคมนาคม (จำเลยที่ 4)

และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ภูมิศิษฐ์ มหาเวสน์ศิริ รองเลขาธิการ กสทช. สายงานกิจการกระจายเสียงและโทรทัศน์ (จำเลยที่ 5) เป็นจำเลย ในคดีอาญาหมายเลขดำที่ อท 155/2566 ข้อหาเป็นเจ้าพนักงานร่วมกันปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 83, 86, 157 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

พ.ศ. 2561 มาตรา 172 กรณีสอบสวนข้อเท็จจริงกล่าวหาโจทก์เกี่ยวกับการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการซื้อลิขสิทธิ์การถ่ายทอดรายการแข่งขันฟุตบอลโลกรอบสุดท้าย และดำเนินการให้มีการเปลี่ยนรักษาการแทนเลขาธิการ กสทช. แทนโจทก์ โดยมิชอบ

อย่างไรก็ตาม สื่อมวลชนได้มีการนำเสนอและเผยแพร่ข่าวที่ กสทช. มีมติปลดโจทก์ และให้โจทก์หยุดปฏิบัติหน้าที่ผ่านทางสื่อหลายสำนัก หลายช่องทางด้วยกัน ทำให้โจทก์ได้รับความเสียหายอย่างร้ายแรงจากการนำเสนอข่าวดังกล่าว ชื่อเสียง รวมถึงเสียโอกาสในหน้าที่การงาน

ขณะเดียวกัน โจทก์มิได้แจ้งความร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน เพราะประสงค์จะดำเนินคดีด้วยตนเอง ทั้งนี้ ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลางรับคดีไว้เพื่อตรวจคำฟ้อง ให้นัดฟังคำสั่ง หรือคำพิพากษา ในวันที่ 3 ตุลาคม 2566 เวลา 9.30 น. ■

ฟ้องกราวรูด4กสทช. ถูกปลดปมถ่ายบอล

รัชดา • “ไทรรัตน์” ยื่นฟ้อง 4 กสทช.กับพวกรวม 5 คน หลังโดน มติปลดออก-ตั้งสอบ รักษาการ เลขานุการ กสทช.ไม่ชอบ ซึ่งมีเจตนาทุจริตเพื่อเอื้อประโยชน์ให้พวก ของตัวเองนั่งแทน ปมลิขสิทธิ์ ถ่ายทอดบอลโลกรอบสุดท้ายที่ ผ่านมา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ศาล อาญาคดีทุจริตและประพฤติมิ ชอบกลาง นายไทรรัตน์ วิริยะ ศิริกุล เป็นโจทก์ ยื่นฟ้อง พล.อ.ท. ดร.ธนพันธุ์ หรัยเจริญ, ศาสตราจารย์ ดร.พิรงรอง รามสูต, รองศาสตราจารย์ ดร.ศุภ ช คุชลาชัย, รองศาสตราจารย์ ดร.สมภพ ภูริวิทย์พงศ์, ผู้ช่วย ศาสตราจารย์ ภูมิศิษฐ์ มหา เวสน์ศิริ เป็นจำเลยที่ 1-5 ใน คดีหมายเลขดำที่ อท.155/2566 ขอให้ศาลเป็นเจ้าพนักงานร่วมกัน ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติ หน้าที่โดยมิชอบฯ ตามประมวล กฎหมายอาญา มาตรา 83, 86, 157 พ.ร.บ.ว่าด้วยการป้องกัน และปราบปรามการทุจริตฯ มาตรา 172

โจทก์ฟ้องว่า เมื่อวันที่ 23 ม.ค. 66 กสทช.มีคำสั่งลับที่ 7/2566 เรื่องตั้งคณะกรรมการ ตรวจสอบข้อเท็จจริง กรณีการ

ดำเนินการของสำนักงาน กสทช. เกี่ยวกับการสนับสนุนค่าใช้จ่าย ในการซื้อลิขสิทธิ์การถ่ายทอดสด รายการแข่งขันฟุตบอลโลกรอบ สุดท้าย ผลการตรวจสอบข้อเท็จจริงของคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง การสืบสวนทาง วินัยนำมาใช้เป็นมูลเหตุในการ แต่งตั้งกรรมการสอบสวนทาง วินัยกับโจทก์ การกระทำของ จำเลยที่ 1-4 ถือเป็นการปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดย มิชอบด้วยกฎหมาย และไม่เป็น ไปตามระเบียบ กสทช.ว่าด้วยการ บริหารบุคคลฯ ข้อ 57, 58

การกระทำของจำเลยที่ 1-4 และ 5 ทำให้โจทก์ซึ่งเป็นผู้ รักษาการแทนเลขาธิการ กสทช. ได้รับความเสียหาย ต้องถูกตั้ง กรรมการสอบสวน ถูกเสนอให้ ต้องพ้นจากตำแหน่งหน้าที่รักษา การแทนเลขาธิการ กสทช. ก่อให้เกิดความสับสน ความแตกแยก ในหมู่พนักงาน เกิดความกระด้าง กระเดื่องต่อผู้บังคับบัญชา ทำให้ โจทก์เสียชื่อเสียง เพราะมีข่าว ออกเผยแพร่ทันทีภายหลังการ ประชุม กสทช.เสร็จสิ้น รวมถึง หมดโอกาสในการเจริญเติบโต ในหน้าที่การงานจากการกระทำ ของจำเลยทั้ง 5 ทำให้โจทก์ได้

รับผลกระทบต่อการพิจารณา คัดเลือกแต่งตั้งดำรงตำแหน่ง เลขาธิการ กสทช. ซึ่งจะมีขึ้นใน ภายภาคหน้าต่อไปด้วย

ถือเป็นการร่วมกันปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิ ชอบเพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้น การปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต หรือ เป็นเจ้าพนักงานของรัฐปฏิบัติหรือ ละเว้นการปฏิบัติอย่างใดอย่าง หนึ่งหรือตำแหน่งหน้าที่ หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหน้าที่โดยมิ ชอบเพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ ผู้หนึ่งผู้ใด อีกทั้งภายหลังจากที่ จำเลยที่ 1-4 ได้ร่วมกันลงมติตาม ระเบียบวาระ 5.22 ในการประชุม กสทช. และจำเลยที่ 5 ได้จัดทำคำ สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน ทางวินัยโจทก์แล้ว ปรากฏว่า สื่อมวลชนได้มีการนำเสนอและ เผยแพร่ข่าวที่ กสทช.มีมติปลด โจทก์ และให้โจทก์หยุดปฏิบัติ หน้าที่ ผ่านทางสื่อหลายสำนัก หลายช่องทางด้วยกัน ทำให้โจทก์ ได้รับความเสียหายอย่างร้ายแรง จากการนำเสนอข่าวดังกล่าว ชื่อ เสียง รวมถึงเสียโอกาสในหน้าที่ การงาน ศาลรับคดีไว้เพื่อตรวจ คำฟ้อง ให้นัดฟังคำสั่งหรือคำ พิพากษาในวันที่ 3 ต.ค.

รองเลขาฯ กสทช.ฟ้องบอร์ด 4 คน

ผู้สื่อข่าวรายงานจากศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง เมื่อวันที่ 12 ก.ย.2566 นายไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รักษาการ ยุทธศาสตร์และกิจการองค์กร กับรักษาการเลขาธิการ กสทช. เมื่อวันที่ 12 ก.ย.2566 นายไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รักษาการ เลขาธิการและรองเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการ โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช. ได้เป็น ฟุตบอลโลกรอบสุดท้ายและตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงขึ้นมา โจทก์ฟ้อง พล.อ.ท.ธนพันธ์ ห้วยเจริญ เป็นจำเลยที่ 1 น.ส.พิรงรอง รามสูต เป็นจำเลยที่ 2 นายสุภัช สุขลาคัย เป็นจำเลยที่ 3 นาย สมภพ ภูริวิกรัยพงศ์ เป็นจำเลยที่ 4 และนายภูมิสิทธิ์ มหาเวสน์ศิริ เป็นจำเลยที่ 5 ข้อหาเป็นเจ้าพนักงานร่วมกันปฏิบัติ หรือละเว้นการ ปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบฯ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83, 86, 157 พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม การทุจริต พ.ศ.2561 มาตรา 172

คำฟ้องบรรยายว่าเดิมโจทก์มีตำแหน่งรองเลขาธิการ กสทช.ฝ่าย ยุทธศาสตร์และกิจการองค์กร กับรักษาการเลขาธิการ กสทช. เมื่อวันที่ 23 ม.ค.66 พวกจำเลยได้พิจารณาเกี่ยวกับเงินสนับสนุนค่าลิขสิทธิ์ เกี่ยวกับเงินสนับสนุนค่าลิขสิทธิ์ดังกล่าว มีความเห็นล่อๆหาว่าในการพิจารณา เกี่ยวกับเงินสนับสนุนค่าลิขสิทธิ์ดังกล่าว ตัวโจทก์มีการกระทำผิดกฎหมาย และระเบียบที่เกี่ยวข้อง ก่อนร่วมกันมีมติปลดโจทก์ออกจากตำแหน่ง โดยไม่มีกฎหมายรองรับให้กระทำได้แล้วเผยแพร่ข่าวแก่สื่อมวลชนทันที ทำให้โจทก์เสียหาย จากนั้นก็ตั้งจำเลยที่ 5 เป็นรักษาการเลขาธิการ แทนโจทก์ ทำให้โจทก์เสียหายกระทบต่อการทำงาน โดยศาลรับคดีไว้ เพื่อตรวจคำฟ้องและให้นัดฟังคำสั่งหรือคำพิพากษา ในวันที่ 3 ต.ค.2566.

จีจัดคลื่น3500เมกะเฮิรตซ์

นายอิกอร์ มอเรล ประธาน บริษัท อีสตัน ประเทศ ไทย เปิดเผยในงาน อิมเมจิ้น โลฟ ไทยแลนด์ 2023 ว่า ประเทศไทยถือเป็นผู้นำ 5จี และเป็นตลาดที่มีศักยภาพในภูมิภาค คาดการณ์ว่า ในปี 68 การใช้ข้อมูล หรือดาต้า จะเพิ่มขึ้นเป็น 80 กิกะไบต์จาก 32.7 กิกะไบต์ ต่อเดือน ในปี 65 และคาดว่าจะในปี 71 จะเพิ่มขึ้น 3 เท่า เป็นผลจากพฤติกรรมการใช้งานที่เปลี่ยนไป จึงจำเป็นต้องมีคลื่นความถี่ที่เหมาะสมรองรับ เพื่อให้ไอทีเอสเต็มมีความสมบูรณ์มากขึ้นและรองรับปริมาณการใช้งานที่มากขึ้นอย่างต่อเนื่องได้

“การที่ไทยจะนำคลื่น 3500 เมกะเฮิรตซ์ จัดสรรใน 1-2 ปี ต่อจากนี้มีความเหมาะสม เพราะเป็นคลื่นที่มีประสิทธิภาพทำ 5 จี มากที่สุด และเป็นคลื่นที่ใช้อย่างแพร่หลายในยุโรป ถ้าสามารถนำมาใช้ได้ทันในปี 68 จะทำให้ระบบนิเวศ 5 จี ของไทยมีความสมบูรณ์ยิ่งขึ้น โดยเฉพาะเรื่องอัปโหลด ดาวน์โหลด เพราะในอีก 2 ปี ข้างหน้า ปริมาณการใช้งานกว่า 40% จะผ่านเครือข่าย 5 จี โดยเฉพาะเรื่องอัปโหลด ดาวน์โหลด”

ทั้งนี้หากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) นำคลื่นความถี่ 3500 เมกะเฮิรตซ์ มาประมูลโดยตั้งราคาที่สูง ซึ่งแน่นอนว่าจะส่งผลกระทบทำให้ผู้ให้บริการ มือถือ หรือ โอเปอเรเตอร์มีต้นทุนสูงขึ้น และส่งผลกระทบต่อผู้บริโภคได้ หากไม่สามารถนำความถี่ 3500 เมกะเฮิรตซ์ มาประมูลได้ทัน อาจส่งผลกระทบต่อระบบนิเวศ 5 จี ซึ่งอาจใช้วิธีแก้ปัญหาด้วยการนำคลื่นความถี่ 2300 เมกะเฮิรตซ์ ที่จะหมดอายุในปี 68 มาประมูลใหม่ทันที โดยไทยเป็นตลาดที่มีพัฒนาการสูง และผู้บริโภคเข้าใจและใช้งานมากที่สุดในโลกแห่งหนึ่ง และรัฐบาลก็มีนโยบาย ดิจิทัล ไทยแลนด์.

STAYING IN RANGE

Ericsson Thailand is proposing auctioning off the 3,500-megahertz spectrum to help with 5G development in the country. **B3**

TECHNOLOGY

Ericsson urges changes to upgrade Thai 5G

Firm says 3,500MHz spectrum is crucial

KOMSAN TORTERMAVASANA

Thailand should auction the 3,500-megahertz spectrum by 2025 to deliver the most economic value and fulfil consumer and enterprise requirements in bolstering 5G development in the country, according to Ericsson Thailand.

If the National Broadcasting and Telecommunications Commission (NBTC) cannot allocate the 3,500MHz spectrum range by that time, it may have to reallocate the 2,300MHz spectrum after the right to use the spectrum by state telecom enterprise National Telecom expires in 2025.

The reallocation will enable existing telecom operators to optimise the spectrum as a complement to the existing middle bands they have utilised for offering 5G service, said Igor Maurell, head of Ericsson Thailand.

The auction of the 3,500MHz spectrum or the reallocation of the 2,300MHz spectrum should be on the basis of affordable prices that can attract potential telecom operators to take part in the auction or the reallocation.

The 3,500MHz range is key to the middle-band for the global 5G development ecosystem and the top priority range for mobile phone operators' 5G adoption. Many European operators provide a 5G commercial service on the 3,500MHz range through a variety of networks and devices provided by vendors.

Mr Maurell said the adoption of 5G on 3,500 MHz would help Thailand remain competitive in the region, boosting more network capability and performance and creating value by monetising fixed wireless access (FWA) service for consumer and enterprises.

Previously, an NBTC source said the regulator set up a working panel for the preparation process of 3400-3700 megahertz licence auctions in the past few



Mr Maurell says Thailand is clearly at the forefront of the 5G wave.

years but the plan to auction licences was scrapped after the 5G licences auction was held in February 2020.

Thailand is clearly at the forefront of the 5G wave as the market is very dynamic with some of the most information and communication technology-savvy consumers in the world, Mr Maurell said.

In addition, with Industry 4.0 gathering pace in the country as per the government's digital ambitions, reliable, secure and robust connectivity is imperative, he added.

According to Ericsson's estimates, Thailand had over 85% 5G population coverage at the end of 2022. Data consumption per subscription in Thailand is expected to grow from 32.7 gigabytes (GB) per month in 2022 to nearly 80 GB per month in 2025.

With a 300% data traffic increase expected in Thailand and a 500% increase of 5G subscriptions by 2028, 5G is expected to manage the growing capacity requirements of the networks, according to Ericsson.

Ericsson yesterday inaugurated its Imagine Live Thailand 2023 event that

showcases its advanced 5G use cases and technology innovations that had been unveiled at the Mobile World Congress in Barcelona in February 2023. The highlights of the display include its latest energy efficient radio solutions, holographic communications, digital twins, and network automation demonstrations, amongst others.

"With the high growth rate of use and demands in the Thai market, Thailand has to evolve its 5G infrastructure through the 5G standalone [SA] network to deal with business potential and efficiently support future services such as AR/VR gaming, remote control, industrial and urban control," Mr Maurell added.

The 5G SA is increasingly deployed globally and it helps provide a faster time to content, improved throughput, and support for network slicing, 5G reduced capability (RedCap), and VoNR, or voice over new radio.

RedCap, also known as 5G NR-Light, is a version of 5G technology that caters to mid-tier use cases. 5G RedCap brings the mix of capabilities in throughput, battery life, complexity, and device den-

sity needed to cost-effectively handle power diverse use cases.

VoNR is a protocol that allows voice calls to be made over the 5G network, using the same radio access technology that the 5G data network uses.

MORE DIVERSITY NEEDED

Mr Maurell said the existing Thai digital infrastructure needs to be more diversified or become more of a multi-vendor model to help attract foreign direct investment (FDI) to the country.

Thailand's data consumption and 5G adoption has grown very fast. However, it seems Thailand is behind some countries in the region in terms of 5G development.

He gave the example of Malaysia 5G, which is now ranked as the world's fastest. The service is provided by the state-run enterprise Digital Nasional Berhad (DNB).

The DNB is mandated to deploy Malaysia's 5G network and infrastructure on an accelerated schedule. DNB exclusively owns, builds and manages the 5G network and provides wholesale 5G services to licensed service providers, as well as infrastructure and technology services to support and enable businesses and government capabilities. DNB is licensed as a telecommunications operator by the Malaysian Communications and Multimedia Commission.

Meanwhile, the Indian market is one of the most interesting as its 5G network rollout is seen as the fastest in the world with 100,000 sites within 10 months, he added.

He added that the zero-touch operations are becoming an essential facilitator for securing the future of reliable and efficient network operations. Zero-touch enables communications service providers to make their network operations more data-driven, predictive and proactive.

ADVANC ไอโฟนดัน ARPU อัปเดตแพ็คเกจ-แข่งขันลดชุด

#ADVANC #ทันหุ้น - ADVANC รับเต็มๆ เปิดตัว ไอโฟนใหม่ จับตาแพ็คเกจโปรโมชันขายไอโฟน 15 ดันราคาเฉลี่ยต่อเลขหมาย (ARPU) เพิ่มขึ้นอีก หลังพบสถานการณ์แข่งขันลดชุดชัดเจน เดินหน้าเพิ่มราคาแพ็คเกจ ซูได้รับคลื่น 700 Mhz มาในราคาต่ำ → → → **อ่านหน้า 2**



ADVANC

(ต่อจากหน้า 1)

เพิ่มประสิทธิภาพ 5G มีปันผลสูงสุด ให้เป้า 250-264 บาท

นายปฏิภาณ นาวาตัน ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี เปิดเผยว่า กลุ่มไอซีทีมีโอกาสได้รับประโยชน์จากการเปิดตัวขายไอโฟน 15 โดยเฉพาะการจัดทำโปรโมชันขายไอโฟนช่วงแพ็คเกจสัญญา ประเมินว่าแพ็คเกจสัญญาใหม่จะผลักดันให้ราคาเฉลี่ยต่อเลขหมาย (ARPU) ปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาจะมีสัญญาผูกมัดราว 1-2 ปี พร้อมกันนี้จากการสำรวจตลาดปัจจุบันพบว่า กลุ่มไอซีที มีการแข่งขันลดลงอย่างมาก แพ็คเกจ 5G มีการปรับเพิ่มราคา และลดจำนวนขนาด ส่งผลให้ปัจจุบันราคาแพ็คเกจอันลิมิตีตขึ้นไม่อยู่เกินระดับพันบาทต่อเดือน ส่วนผู้ใช้แพ็คเกจราคาต่ำได้จำนวนที่ลดลง ทำให้มีโอกาสในการซื้อ Top Up เพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ ADVANC นับเป็นผู้นำในการปรับเพิ่มขึ้นราคาอย่างต่อเนื่อง และไม่กังวลเรื่องการย้ายค่ายเนื่องจากปัจจุบัน TRUE กำลังอยู่ในช่วงของการลดต้นทุนหลังควบรวมดีแทค แสดงให้เห็นว่ากำลังมุ่งสู่กำไร การลดราคาเพื่อแย่งชิงลูกค้านั้นจึงเป็นสิ่งที่ดำเนินการได้ยาก ซึ่งทั้ง 2 ค่ายมีประสบการณ์แล้วว่ากลยุทธ์การลดราคา ไม่ได้ทำให้ลูกค้าเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับสิ่งที่สูญเสีย โดยมองว่า TRUE จะมีการปรับเพิ่มขึ้นราคาอย่างต่อเนื่อง

● **รับคลื่นเพิ่มส่งผลดี**

นอกจากนี้ ADVANC ยังได้รับประโยชน์จากการที่บริษัทย่อย AWN ได้ทำข้อตกลงรับโอนใบอนุญาตให้ใช้คลื่น ความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมย่าน 700 MHz จากบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ NT หลังจากที่ได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) โดยในการรับโอนคลื่น ดังกล่าวมีสัญญาที่เกี่ยวข้อง 3 ฉบับ ได้แก่ 1. AWN จะรับโอนสิทธิในการใช้คลื่น 2x5MHz บนย่าน 700MHz ของ NT จนกว่าใบอนุญาตจะหมดอายุในวันที่ 31 มีนาคม 2036 (13 ปีจากนี้) ทั้งนี้ NT ขณะประมูลใบอนุญาตให้คลื่น 2x15MHz บนย่าน 700MHz เมื่อปี 2020 สำหรับการรับโอนสิทธิ์ครั้งนี้ AWN ต้องจ่ายค่าตอบแทนประมาณ 1.4866 หมื่นล้านบาท สำหรับการให้คลื่นดังกล่าวให้กับ NT และ กสทช. 2. AWN จะจัดทำโครงข่ายสำหรับเช่าใช้บนคลื่น 700MHz ของ NT ให้แก่ โดยการสร้างสถานีฐานรวม 13,500 สถานีทั่วประเทศภายใน 2 ปีนับจากวันที่ลงนามในสัญญา 3. จะมีการเซ็นสัญญาโรมมิ่งระหว่าง AWN และ NT เพื่อสนับสนุนการใช้งานของผู้ใช้งาน คลื่น 700MHz ของ NT

● **เป้า 250-264 บาท**

ถึงแม้ว่าการรับโอนคลื่น 2x5MHz บนย่าน 700MHz จะเป็นข้อได้เปรียบเล็กๆ แต่มองว่าเป็นก้าวยุทธศาสตร์สำหรับบริการ 5G เพราะ 1. หลังจากที่ได้รับโอนคลื่นช่องแล้ว ADVANC จะมีคลื่นความถี่รวม 2x20 (หรือ 1x40) MHz บนย่าน 700MHz เท่ากันกับ TRUE (หลังควบรวมกับ DTAC) โดยคลื่นความถี่

700 MHz ถือเป็นคลื่นความถี่มาตรฐานของเทคโนโลยี 5G เป็นย่านความถี่ที่มีคุณภาพดีกว่า และมีความครอบคลุมพื้นที่มากกว่า ย่านความถี่สูง 3 เท่า ซึ่งจะทำให้คุณภาพการบริการในระบบ 5G ของ ADVANC ดีขึ้น

สำหรับ ผลกระทบทางการเงินนั้น ADVANC จะมีค่าใช้จ่าย Amortization เพิ่มขึ้นปีละ 1.14 พันล้านบาท ด้านรายได้ ADVANC จะได้ประโยชน์จากคุณภาพบริการ 5G ที่ดีขึ้นสำหรับลูกค้าเดิม และจะสามารถสร้างรายได้เพิ่มจาก NT ด้วย ต้นทุน Amortization เป็นจำนวนเล็กน้อยเท่านั้นเมื่อเทียบกับกำไรของ ADVANC (ประมาณ 4%) จะถูกชดเชยด้วยรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากลูกค้าของ ADVANC และ NT คงประมาณการกำไรปี 2566 ที่ 2.8 หมื่นล้านบาท (+9.6% YoY) คงคำแนะนำซื้อ การแข่งขันที่ลดลง จะทำให้ ARPU ดีขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้รายได้ และกำไรดีขึ้นตามไปด้วย ผลตอบแทนจากเงินปันผลยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดีที่ 3.9% ด้วย

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) ระบุว่า มีมุมมอง “บวกเล็กน้อย” ต่อการเปิดเผยรายละเอียดดีลการร่วมเป็นพันธมิตรคลื่น 700 MHz ของ NT เพราะเปรียบเสมือน ADVANC ได้คลื่นเพิ่มในต้นทุนเฉลี่ยที่ถูกกว่ารอบล่าสุด (ประมูลปี 63 ที่ต้นทุน 1.72 หมื่นล้านบาท) เกือบครึ่งจากการมีรายได้บางส่วนชดเชยจากให้ NT เข้าใช้อุปกรณ์ โดยที่การลงทุนนี้เนื่องจากการเป็นการทยอยจ่ายรายงวด ไม่กระทบฐานะการเงินและ CAPEX ต่อปี ของ ADVANC อย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้มองประโยชน์ฝั่ง ADVANC มี 2 ส่วนหลัก คือ การได้ Capacity 5G บนคลื่นความถี่ต่ำเพิ่มจากปัจจุบันที่ ADVANC มีคลื่น 700 MHz อยู่แล้ว 15MHz (น้อยกว่ากลุ่ม TRUE ที่มี 20MHz) และสามารถให้บริการโทรคมนาคมที่มีอยู่มีประสิทธิภาพมากขึ้นจากการให้ NT บางส่วน คงคำแนะนำ “BUY” โดยคงราคาเป้าหมายปี 2567 ที่ 264 บาท เลือกเป็นหุ้นเด่น ขอบที่ 1 ได้ประโยชน์เร็วสุดในกลุ่มจากการแข่งขันราคาที่จะลดลง 2 คาด New S-curve ทั้งธุรกิจบริการลูกค้าองค์กร, ธุรกิจเน็ตบ้านจะมีบทบาทมากขึ้น ผลสาน 3 จ่ายปันผลสม่ำเสมอ 3-4%ต่อปี

หุ้นอินไซด์ รายวัน HOONINSIDE DAILY Circulation: 5,000 Ad Rate: 50,000	Section: First Section/บริษัทจดทะเบียน วันที่: พุธ 13 กันยายน 2566 ปีที่: - ฉบับที่: - จำนวนหน้า: 1 Ad Value: 50,000 หัวข้อข่าว: ADVANC เซ็นสัญญารับโอนคลื่น 700 MHz จาก NT มูลค่า 1.49 หมื่นลบ. หน้า: 10(เต็มหน้า) PRValue (x3): 150,000 คลิ๊ป: สีสี่
--	--



ADVANC

เซ็นสัญญารับโอนคลื่น 700 MHz จาก NT มูลค่า 1.49 หมื่นลบ.

นายธีร์ สิริพรโรจน์ หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านการเงิน บริษัท แอวดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) ADVANC เปิดเผยว่า บริษัท แอวดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “AIS”) ขอเรียนให้ทราบว่า บริษัท แอวดวานซ์ไอริส เน็ตเวิร์ค จำกัด (“AWN”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยร้อยละ 99.99 ได้ทำข้อตกลงรับโอนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมย่าน 700 MHz จากบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (“NT”) ในย่านความถี่ 738-743 MHz คู่กับ 793-798 MHz (แถบความกว้าง 2x5 MHz) สิ้นสุดใบอนุญาตวันที่ 31 มีนาคม 2579 ซึ่งการรับโอนคลื่นดังกล่าวได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) แล้ว และคลื่นความถี่ย่านดังกล่าวมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 14,866 ล้านบาท โดย AWN จะชำระค่าตอบแทนการโอนคลื่นความถี่ให้แก่ NT และค่าคลื่นความถี่งวดรายปีที่เหลือให้แก่ กสทช. สำหรับการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ดังกล่าว AWN จะดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องภายในระยะเวลาตามที่ กสทช. กำหนด

คลื่นความถี่ 700 MHz ถือเป็นคลื่นความถี่มาตรฐานของเทคโนโลยี 5G ในย่านความถี่ต่ำที่มีคุณสมบัติโดดเด่นในด้านความครอบคลุม โดยเมื่อนับรวมคลื่นความถี่ที่เคยได้รับจัดสรรจำนวน 2x15 MHz มาให้ปัจจุบัน AWN มีคลื่นความถี่ 700 MHz รวมทั้งหมด 2x20 MHz ซึ่งจะช่วยให้ AWN

สามารถขยายบริการ 5G ครอบคลุมไปยังพื้นที่ห่างไกลในต่างจังหวัดและพื้นที่ในเมืองโดยเฉพาะอาคารสูงได้อย่างเต็มประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น รวมถึงสนับสนุนการขยายความจุโครงข่ายเพื่อรองรับความต้องการใช้ 5G ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง พร้อมกันนี้ บริษัท แอวดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “AIS”) ขอเรียนให้ทราบว่า บริษัท แอวดวานซ์ไอริส เน็ตเวิร์ค จำกัด (“AWN”) บริษัทย่อยร้อยละ 99.99 ได้ลงนามในสัญญาฉบับนี้กับบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (“NT”) สำหรับการให้เข้าใช้บริการอุปกรณ์โครงข่ายแก่ NT เพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ 5G บนคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ที่ NT มีใบอนุญาตถือครอง รวมถึงการให้บริการข้ามโครงข่ายโทรคมนาคมภายในประเทศ (Roaming) แก่ NT โดยประกอบด้วยสัญญา 2 ฉบับ รายละเอียดดังนี้

พร้อมกันนี้ บริษัท แอวดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “AIS”) ขอเรียนให้ทราบว่า บริษัท แอวดวานซ์ไอริส เน็ตเวิร์ค จำกัด (“AWN”) บริษัทย่อยร้อยละ 99.99 ได้ลงนามในสัญญาฉบับนี้กับบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (“NT”) สำหรับการให้เข้าใช้บริการอุปกรณ์โครงข่ายแก่ NT เพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ 5G บนคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ที่ NT มีใบอนุญาตถือครอง รวมถึงการให้บริการข้ามโครงข่ายโทรคมนาคมภายในประเทศ (Roaming) แก่ NT โดยประกอบด้วยสัญญา 2 ฉบับ รายละเอียดดังนี้

(1) สัญญาเช่าใช้บริการอุปกรณ์โครงข่ายบนคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz

คู่สัญญา AWN กับ NT

ลักษณะสำคัญและเงื่อนไข AWN จัดทำโครงข่ายบนคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ให้ NT เข้าใช้สำหรับให้บริการบนคลื่นความถี่ดังกล่าว จำนวน 13,500 สถานีทั่วประเทศ ภายในระยะเวลา 2 ปี นับจากวันลงนามสัญญา

ระยะเวลาของสัญญา ตั้งแต่วันที่ลงนามสัญญา จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2579 (วันที่สิ้นสุดใบอนุญาตให้ใช้คลื่น 700 MHz ของ NT)

ผลประโยชน์ตอบแทน - AWN ได้รับค่าเช่าใช้อุปกรณ์จาก NT ตามที่กำหนดไว้ในสัญญา

- ในระหว่างการสร้างโครงข่ายหรือยังสร้างโครงข่ายไม่ครบถ้วน AWN จะให้บริการ Roaming ภายในประเทศให้แก่ NT โดยไม่คิดค่าใช้จ่ายตามปริมาณการใช้งานที่กำหนดไว้ (Quota) ส่วนที่เกินหรือภายหลังสร้างโครงข่ายครบถ้วน อัตราค่าบริการ Roaming เป็นไปตามอัตราที่กำหนดไว้ในสัญญา (2)

(2) สัญญาการใช้บริการข้ามโครงข่ายโทรคมนาคมมีรัศมีภายในประเทศ (Roaming Agreement)

คู่สัญญา AWN กับ NT

ลักษณะสำคัญและเงื่อนไข สัญญาการใช้บริการข้ามโครงข่ายโทรคมนาคมมีรัศมีภายในประเทศระหว่าง AWN และ NT เพื่อรองรับการใช้งานของผู้ใช้บริการ NT บนคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ระยะเวลาของสัญญา ตั้งแต่วันที่ลงนามสัญญา จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2579 (วันที่สิ้นสุดใบอนุญาตให้ใช้คลื่น 700 MHz ของ NT)

ผลประโยชน์ตอบแทน AWN ได้รับค่าบริการ Roaming จาก NT ตามอัตราที่กำหนดไว้ในสัญญา

